
ROMANIA
«JUDEŢUL. BRAŞOV

FAGARAŞ
S tra d a  R epub licii, Nr. 3 , 5 0 5 2 0 0 , Te l: 0 0 4 0  2 6 8  211 3 1 3 , F a x : 0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  0 2 0  

W e b : w w w .p rim a ria -fa g a ra s .ro , E m a il: s e c re ta ria t@ p rim a ria -fa g a ra s .ro

HOTĂRÂREA Nr. 158 
din data de 28 iunie 2018

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2018 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
- proiectul de hotărâre,
- raportul nr. 19270/20.06.2018 al Direcţiei Buget Finanţe si Compartimentul Buget 

EBCIS prin care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 2018, aprobat 
de iniţiator,

- proiectul de hotărâre în completare,
- raportul în completare nr. 19427/25.06.2018 al Direcţiei Buget Finanţe si 

Compartimentul Buget EBCIS prin care propune rectificarea bugetului Municipiului 
Făgăraş pe anul 2018, aprobat de iniţiator,

- avizele: Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş,

în conformitate cu prevederile art. I, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 
alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;

în conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, modificată şi completată;

în temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală modificată şi completată;

în temeiul art. 3 (4), art. 16, 17 din Ordinul nr. 5349/2011 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare a Programului de „Şcoală după şcoală” modificat şi actualizat;

în temeiul art. 58 alin. (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 actualizată;

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Fagaras la partea de 
cheltuieli, conform anexei nr.l.

Art.2. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiţii formular 01, a 
listei obiectivelor de investiţii formular 03 precum şi lista poziţiei C”Alte cheltuieli de 
investiţii” formular 04 cu finanţare din bugetul local al Muncipiului Făgăraş, conform 
anexei nr.2.

Art.3. Se aproba rectificarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al Municipiului Făgăraş, 
conform anexei nr.3.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.4. Aprobarea rectificării listei sintezei programului de investiţii formular 01, a 
listei obiectivelor de investiţii formular 03 precum şi lista poziţiei C”Alte cheltuieli de 
investiţii” formular 04 cu finanţare din bugetul centralizat al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii al Muncipiului Făgăraş, 
conform anexei nr.4.

Art.5. Anexa nr. 1, 2,3 şi 4 fac parte integrantă Ia prezenta hotărâre.

Art.6. Răspunderea exclusivă privind utilizarea, ordonanţarea sumelor, de la art.3 
din anexa nr.3, precum şi aplicarea întocmai a legislaţiei specifice incumbă ordonatorul 
terţiar de credite: Directorul Scolii Gimnaziale ”Ovid Densuşianu” Făgăraş şi Directorul 
Colegiului National ”Radu Negru” Făgăraş .

Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Compartimentul Buget, Directorul Scolii 
Gimnaziale ”Ovid Densuşianu” Făgăraş şi Directorul Colegiului National ”Radu Negru” 
Făgăraş

Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru 
Consilieri în funcţie -  18 
Consilieri prezenţi la şedinţa ordinară -  16 
Se comunică:
- Instituţiei Prefectului Braşov
- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

Serviciului Trezorerie Făgăraş
- Primarului Municipiului Făgăraş
- Secretarului Municipiului
- Direcţiei Buget Finanţe
- Colecţie
- Afişare

Cod: F - 50



Anexa nr. 1 la HCL nr. 158/28.06.2018

Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii lei -
Total Venituri +67,66

39.02 Venituri din valorificarea unor bunuri +51,00

39.02.03 Venituri din vanzarea locuinţelor construite din fondurile 
statului +43,43

39.02.07
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului 
privat al statului sau al unităţilor administrativ- 
teritoriale**)

+7,57

42.02 Subvenţii de la bugetul de stat +0,02

42.02.34 Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea 
locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri +0,02

48.02
Sume primite de la UE/alti donatori in contul plaţilor 
efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 
2014-2020

+16,64

48.02.02 Fondul Social European (FSE) + 16,64
48.02.02.03 Prefinanţare +16,64

Total Cheltuieli +67,66
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe +50,29
51.02.01 Autorităţi executive şi legislative +50,29
51.02.01.03 Autorităţi executive +50,29
10 Cheltuieli de personal / o  \ +3,41
10.01 Cheltuieli salariale in bani +3,41
10.01.01 Salarii de bază \ \ /-Ş'oJ +3,41
55 Alte transferuri \  ^ +2,17
55.01 Transferuri curente +2,17
55.01.18 Alte transferuri curente interne +2,17

58 Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020

+16,64

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) + 16,64
58.02.01 Finanţare naţională -8,37
58.02.02 Finanţare externă nerambursabilă +25,01
71 Active nefinanciare +31,48
71.01 Active fixe +31,48
71.01.01 Construcţii +15,41
71.01.30 Alte active fixe +16,07

85 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent

-3,41

85.01.01 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent în secţiunea de funcţionare a bugetului local

-3,41

61.02 Ordine publica si siguranţa naţionala 0,00

61.02.05 Protecţie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie 
civilă nonmilitară)

0,00

20 Bunuri si servicii 0,00
20.01 Bunuri si servicii 0,00
20.01.03 încălzit, Iluminat si forţa motrica -1,00
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare +1,00



Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii Iei -
54.02 Alte servicii publice generale 0,00
54.02.10 Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 0,00
10 Cheltuieli de personal +0,54
10.01 Cheltuieli salariale in bani +0,54
10.01.01 Salarii de bază +0,54

85 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent

-0,54

85.01.01 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent în secţiunea de funcţionare a bugetului local

-0,54

65.02 învăţământ +17,35
65.02.04 învăţământ secundar +17,35
65.02.04.02 învăţământ secundar superior + 17,35
71 Active nefinanciare +19,52
71.01 Active fixe +19,52
71.01.01 Construcţii +19,52

85 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recup4f^e>i^nqfxs 
curent

-2,17

85.01.01 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recupftrat^^m tlp^ . 
curent în secţiunea de funcţionare a bugptului lo® |i:,o / ^ i

-2,17
i /

67.02 Cultură recreere şi religie \ 0,00
67.02.03 Servicii culturale 0,00
67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale^ 0,00

67.02.05.03 întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze 
sportive si de agrement

0,00

10 Cheltuieli de personal +0,18
10.01 Cheltuieli salariale in bani +0,18
10.01.01 Salarii de bază +0,18
20 Bunuri si servicii 0,00
20.01 Bunuri si servicii +5,00
20.01.03 încălzit, Iluminat si forţa motrica + 12,00
20.01.04 Apa, canal si salubritate +12,00
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare -19,00
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar -5,00
20.05.30 Alte obiecte de inventar -5,00

58 Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020

0,00

58.01 Programe din Fondul European de dezvoltare Regională 
(FEDR)

0,00

58.01.01 Finanţare naţională -103,57
58.01.02 Finanţare externă nerambursabilă +103,57

85 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent

-0,18

85.01.01 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent în secţiunea de funcţionare a bugetului local

-0,18



Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii lei -
68.02 Asigurări şi asistenţă socială +0,02
68.02.15 Prevenirea excluderii sociale +0,02
68.02.15.01 Ajutor social +0,02
57 Asisitenţă socială +0,02
57.01 Ajutoare sociale +0,02
57.01.01 Ajutoare sociale în numerar +0,02

Se rectifică corespunzător şi bugetul de cheltuieli al Serviciului Public de Asistenţă 
Socială Făgăraş cu suma de 0,02 mii lei



Anexa nr.2 la H.C.L nr. 158/28.06.2018

Cod
indicator Denumirea obiectivelor de investiţii

Influenţe
Trimestrul

III
- mii lei -

Total cheltuieli de capital +51,00
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe +31,48
Lit. a) Achiziţii imobile +15,41

Poz.l Achiziţie imobile +15,41
Lit.e) Alte cheltuieli +16,07

Poz.ll Aplicaţie software - Managementul Documentelor InfoCet +16,07
65.02 învăţământ +19,52
Lit. e) Alte cheltuieli +19,52

Poz.4 Elaborare proiect pentru reabilitare tribuna sala de sport a 
Colegiului National ”Radu Negru” Făgăraş + 19,52

70.02 Locuinţe servicii şi dezvoltare publică 0,00
Lit.b) Dotări independente 0,00

Poz.l Invertor cu sudura electrica -0,10
Poz.2 Aspirator industrial -0,60
Poz.3 Generator curent monofazat si trifazat -0,15
Poz.5 Maşina combinata de tâmplărie -0,67
Poz.6 Autoutilitara Dacia -22,89
Poz.7 Remorca -0,99
Poz.8 Cupă standard 300mm pentru buldoexcavator +2,50
Poz.9 Pompa pentru marcaj rutier + 19,90

Poz.10 Centrala termică +3,00

/



Anexa nr. 3 la HCL nr. 158/28.06.2018

Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii lei -
Total venituri +51,20

33.10 Venituri din prestări de servicii si alte activitati +51,20
33.10.05 Taxe si alte venituri in învăţământ +51,20

Total Cheltuieli +51,20
65.10 învăţământ +51,20
65.10.03 învăţământ preşcolar şi primar +14,10
65.10.03.02 învăţământ primar +14,10
65.10.04 învăţământ secundar +37,10
65.10.04.02 învăţământ secundar superior +37,10
10 Cheltuieli de personal +51,10
10.01 Cheltuieli salariale în bani +46,90
10.01.01 Salarii de bază +26,20
10.01.11 Fond aferent plăţii cu ora p N +20,70
10.02 Cheltuieli salariale în natură /c t \ % +2,90
10.02.06 Vouchere de vacanta ** 1$ +2,90
10.03 Contribuţii \ A <1 +1,30
10.03.07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă \ + 1,30
20 Bunuri si servicii co +0,10
20.01 Bunuri si servicii -2,40
20.01.03 încălzit, Iluminat si forţa motrica -1,50
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare -0,90
20.03 Hrană +16,50
20.03.01 Hrana pentru oameni +16,50
20.06 Deplasări, detaşări, transferări -14,00
20.06.01 Deplasări interne, detaşări, transferări +6,00
20.06.02 Deplasări în străinătate -20,00
66.10 Sănătate 0,00
66.10.06 Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi 0,00
66.10.06.01 Spitale generale 0,00
10 Cheltuieli de personal +101,73
10.01 Cheltuieli salariale în bani +101,73
10.01.01 Salarii de baza + 101,73
20 Bunuri si servicii +3,29
20.01 Bunuri si servicii +3,29
20.01.03 încălzit, iluminat si forţa motrica +3,29



Cod
indicator Denumirea indicatori

Influenţe 
Trimestrul III 

- mii lei -
71 Active nefinanciare 0,00
71.01 Active fixe 0,00
71.01.01 Construcţii -63,27
71.01.02 Msini echipamente şi mijloace de transport +63,27

85 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent

-105,02

85.01.01 Plaţi efectuate in anii precedenţi si recuperate in anul 
curent în secţiunea de funcţionare a bugetului local

-105,02

Corespunzător se rectifică prin suplimentare şi bugetul de venituri proprii al 
următoarelor instituţii subordonate:

1. Şcoala Gimnazială ”Ovid Densusianu” Făgăraş cu suma de 14,10 mii lei,
2. Colegiul Naţional ”Radu Negru” Făgăraş cu suma de 37,10 mii lei,
3 Spitalul Municipal ”Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş.



Anexa nr.4 la H.C.L nr. 158/28.06.2018

Cod
indicator Denumirea obiectivelor de investiţii

Influenţe
Trimestrul

III
- mii lei -

Total cheltuieli de capital 0,00
66.10 Sănătate 0,00
Lit.b) Dotări independente +63,27

Poz.l Histeroscop +73,35
Poz.2 Colposcop +6,37
Poz.3 Masa examinare ginecologica +7,22
Poz.4 Incubator pentru transport -12,11
Poz.5 Analizor transcutanat de bilirubina +10,19
Poz.6 Turn complet pentru artroscopie +59,48
Poz.8 Dermatoscop +3,58

Poz.l 1 Aparat ventilaţie mecanica +79,52
Poz. 13 Electrocauter -5,44
Poz.14 Aspirator chirurgical +5,69
Poz. 15 Lampa UV +7,68

Poz. 18 Aparat automat imunologie +markeri viraki+hormoni+torch -15,48

Poz. 19 Analizor microbiologic -antibiograma si antifungigrama -155,26
Poz.20 Etuva pentru sterilizare cu aer cald +0,35
Poz.21 Electrocardiograf +5,71
Poz.22 Pulsoximetru copii +0,87
Poz.23 Aparat dezgheţat plasma (pt.UTS) -8,45

Lit.e) Alte cheltuieli -63,27
Poz.l Lucrări de amenajare laborator -63,27

Corespunzător se rectifică şi lista de investiţii a Spitalul Municipal ”Dr. Aurel 
Tulbure1” Făgăraş.


